

ВІДГУК
офіційного опонента

на дисертаційну роботу Максюті Антона Петровича
на тему «Інвестиції в інноваційний розвиток будівельних підприємств в
умовах відбудови економіки України», подану на здобуття освітньо-
наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 051 «Економіка»
галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки

Актуальність теми дисертаційної роботи

Актуальність теми дисертаційної роботи визначається сучасними викликами соціально-економічного розвитку України, пов'язаними з необхідністю повоєнного відновлення економіки, модернізації виробничої інфраструктури та забезпечення стійкого розвитку базових галузей національного господарства. У цьому контексті будівельна галузь виступає одним із ключових драйверів економічного зростання, оскільки саме її функціонування створює матеріальну основу для відновлення житлового фонду, виробничих потужностей, транспортної, соціальної та інженерної інфраструктури.

Водночас сучасний стан будівельних підприємств характеризується високим рівнем інвестиційних ризиків, дефіцитом фінансових ресурсів, необхідністю структурної модернізації, цифрової трансформації виробничих процесів, впровадження інноваційних технологій та адаптації до нових вимог щодо енергоефективності, екологічної безпеки й забезпечення конкурентоспроможності. За таких умов ефективне інвестиційне забезпечення інноваційного розвитку набуває визначального значення, оскільки саме воно формує передумови для технологічного оновлення підприємств, підвищення продуктивності праці, зниження виробничих витрат, розвитку сучасних форм організації будівництва та зміцнення інвестиційної привабливості галузі.

Особливістю представленої дисертаційної роботи є те, що автор розглядає інвестиції не лише як фінансовий ресурс реалізації інноваційних проєктів, а як системоутворюючий чинник стратегічної трансформації будівельних підприємств, здатний забезпечити їх адаптацію до нових економічних умов функціонування, що відповідає сучасним тенденціям розвитку економічної науки та практики управління.

Необхідно відзначити, що в останні роки проблематика інвестиційного забезпечення інноваційної діяльності досліджується достатньо активно. Водночас специфіка функціонування будівельної галузі в умовах воєнних викликів та повоєнної відбудови обумовлює виникнення нових теоретичних і прикладних проблем, які потребують наукового осмислення. Насамперед це стосується удосконалення механізмів залучення інвестиційних ресурсів, розвитку сучасного інструментарію оцінювання ефективності інвестиційних рішень, управління ризиками, використання цифрових технологій, а також інтеграції міжнародного досвіду фінансування інноваційних процесів у будівництві.

Саме тому дисертаційне дослідження А.П. Максюті, спрямоване на поглиблення теоретико-методичних засад інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств та розроблення науково-практичних рекомендацій щодо його вдосконалення в умовах відбудови економіки України, є своєчасним, актуальним, має вагоме наукове та практичне значення, а отримані результати можуть бути використані як у наукових дослідженнях, так і в практиці діяльності підприємств будівельної галузі.

Зв'язок дисертаційної роботи з науковими програмами, планами і темами

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до основних напрямів наукової діяльності Київського національного університету будівництва і архітектури та безпосередньо пов'язане з виконанням кафедральних науково-дослідних робіт, що свідчить про його належне науково-методичне забезпечення та відповідність сучасним пріоритетам розвитку економічної науки.

Результати дослідження органічно інтегруються у виконання науково-дослідних тем: «Формування стратегій сталого розвитку будівельних підприємств в умовах відбудови економіки України: теоретико-методичні, кадрові, інноваційно-інвестиційні, фінансово-економічні, екологічні та організаційно-управлінські аспекти» (державний реєстраційний номер 0125U002873) та «Діджиталізація обліку, аналізу, аудиту та оподаткування в системі управління будівельними підприємствами в умовах сучасних викликів» (державний реєстраційний номер 0123U102814).

При цьому результати роботи не обмежуються виконанням зазначених наукових тем, а доповнюють їх у частині розвитку теоретико-методичних засад інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств, удосконалення методичних підходів до оцінювання ефективності інвестиційно-інноваційної діяльності, формування організаційно-економічного механізму державного регулювання інвестиційно-інноваційних процесів, а також обґрунтування сучасних фінансових інструментів стимулювання інноваційної діяльності в умовах післявоєнної відбудови економіки України. Це свідчить про високий рівень узгодженості дисертаційного дослідження з тематикою виконуваних наукових робіт та його внесок у розвиток відповідного наукового напрямку.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій дисертаційної роботи

Ознайомлення зі змістом дисертації дає підстави стверджувати, що сформульовані автором наукові положення, висновки та практичні рекомендації є достатньо обґрунтованими, логічно взаємопов'язаними та впливають із поставленої мети й визначених завдань дослідження.

Достовірність одержаних результатів забезпечується використанням сучасної методології економічних досліджень, комплексним застосуванням загальнонаукових і спеціальних методів наукового пізнання, системним

аналізом теоретичних положень, значним масивом статистичних матеріалів, нормативно-правових документів, офіційних даних міжнародних організацій, матеріалів державних органів влади та результатів власних аналітичних розрахунків автора.

Позитивної оцінки заслуговує логіка побудови дисертації. У першому розділі досліджено теоретичні засади інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств, уточнено економічну сутність відповідних категорій, узагальнено сучасні концепції інноваційного розвитку та систематизовано міжнародний досвід інвестиційного стимулювання інноваційної діяльності.

У другому розділі проведено комплексний аналіз сучасного стану інвестиційного забезпечення інноваційної діяльності будівельних підприємств, здійснено оцінювання їх інноваційного потенціалу та визначено ключові проблеми реалізації інвестиційно-інноваційного розвитку в умовах відбудови економіки України.

Практична спрямованість дослідження найбільш повно проявляється у третьому розділі, де автором запропоновано інтегральну модель інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств, удосконалено організаційно-економічний механізм державного регулювання інвестиційно-інноваційної діяльності та обґрунтовано використання сучасних фінансових інструментів стимулювання інноваційної активності підприємств галузі.

Важливою перевагою роботи є те, що запропоновані автором методичні положення доведено до рівня практичного використання. Розроблені моделі та рекомендації характеризуються внутрішньою логічністю, методичною завершеністю та можуть бути використані під час формування інвестиційної політики будівельних підприємств, розроблення програм їх інноваційного розвитку, а також у діяльності органів державної влади при реалізації заходів із післявоєнної відбудови економіки України.

Наукова новизна дисертаційної роботи є достатньо обґрунтованою, має комплексний характер та підтверджується авторськими розробками, які поєднують розвиток теоретичних положень із удосконаленням методичного інструментарію та розробленням практичних рекомендацій щодо інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств в умовах відбудови економіки України. Запропоновані наукові результати характеризуються логічною завершеністю, методичною обґрунтованістю та практичною спрямованістю.

Зокрема, у роботі

- удосконалено:

- теоретико-методичний підхід до оцінювання інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств на основі інтегральної моделі із застосуванням методів нечіткої логіки, що дає змогу комплексно враховувати вплив фінансових, технологічних, виробничих та організаційних чинників при прийнятті управлінських рішень (с. 160 рис. 3.1), с.183-186, рис. 3.2–3.7). Запропонований підхід вирізняється системністю та

можливістю практичного використання в умовах високої невизначеності економічного середовища;

- організаційно-економічний механізм інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств шляхом інтеграції інституційних, фінансових, цифрових та управлінських складових, що забезпечує підвищення результативності реалізації інноваційних проєктів і розширює можливості залучення інвестиційних ресурсів у процесі післявоєнної відбудови економіки України (с. 187, рис. 3.8), (с.202, рис. 3.9), (с. 211, рис. 3.10), (с. 219, рис. 3.11);

- методичний підхід до обґрунтування вибору джерел фінансування інноваційних проєктів будівельних підприємств, який передбачає використання сучасних фінансових інструментів та багатокритеріального оцінювання альтернативних варіантів інвестування залежно від специфіки проєкту, рівня ризику та умов функціонування підприємства (с. 236, рис. 3.14), с. 238, рис. 3.15), (с. 243, рис. 3.16);

- дістали подальшого розвитку:

- теоретичні положення щодо економічної сутності інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств, які поглиблюють розуміння взаємозв'язку між інвестиційною та інноваційною діяльністю в умовах структурної трансформації економіки та післявоєнної відбудови України (с. 42, табл. 1.1), (с.45-46, табл. 1.2);

- науково-методичні підходи до комплексного оцінювання інноваційного потенціалу й інвестиційної активності будівельних підприємств, що базуються на системі взаємопов'язаних показників і дозволяють визначати ключові чинники, які впливають на результативність інноваційного розвитку підприємств галузі (с. 145, табл. 2.5), (с.150, табл. 2.6), (с.152, табл. 2.7), (рис. 2.2–2.4);

- практичні рекомендації щодо вдосконалення інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств, які передбачають активніше використання механізмів державно-приватного партнерства, міжнародного фінансування, цифрових технологій управління та сучасних інвестиційних інструментів у процесі відбудови економіки України.

Наукові результати, отримані автором, є взаємопов'язаними, характеризуються належним рівнем новизни та свідчать про самостійність проведеного дослідження. Запропоновані положення поглиблюють існуючі наукові підходи до вирішення проблем інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств та мають як теоретичне, так і прикладне значення.

Теоретичне та практичне значення результатів дисертації

Однією з безперечних переваг дисертаційної роботи є її належний рівень теоретичної обґрунтованості та практичної спрямованості. Отримані автором результати не обмежуються вирішенням окремих прикладних завдань, а спрямовані на розвиток теоретико-методичних засад інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств в умовах

сучасних трансформаційних процесів та післявоєнної відбудови економіки України.

Теоретичне значення дисертації полягає насамперед у подальшому розвитку концептуальних положень щодо економічної сутності інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств. Автором запропоновано розглядати інвестиційне забезпечення не лише як процес залучення фінансових ресурсів, а як комплексну систему формування, розподілу та ефективного використання фінансових, матеріально-технічних, технологічних, інформаційних та організаційних ресурсів, спрямованих на створення, впровадження, масштабування й комерціалізацію інновацій. Такий підхід суттєво розширює існуючі наукові уявлення про зміст інвестиційного забезпечення інноваційної діяльності та дозволяє розглядати його як стратегічний інструмент трансформації будівельних підприємств.

Заслуговує на позитивну оцінку запропоноване автором трактування інноваційного розвитку будівельних підприємств як багаторівневого процесу, що інтегрує технологічні, економічні, цифрові, інституційні та інвестиційні складові розвитку підприємства. Такий підхід забезпечує більш повне розкриття економічної природи інноваційних процесів у будівництві та відповідає сучасним тенденціям розвитку економічної науки.

Наукову цінність мають також результати систематизації міжнародного досвіду інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельної галузі. Автором обґрунтовано можливості адаптації інструментів державно-приватного партнерства, змішаного фінансування, грантової підтримки, гарантійних механізмів, проєктного та «зеленого» фінансування до сучасних умов функціонування будівельних підприємств України, що створює методичне підґрунтя для формування нових моделей фінансування процесів післявоєнної відбудови.

Практичне значення дисертаційної роботи визначається тим, що запропоновані автором наукові розробки доведені до рівня практичних рекомендацій і можуть бути використані суб'єктами господарювання, органами державної влади та місцевого самоврядування при формуванні політики інвестиційного стимулювання інноваційного розвитку будівельної галузі.

Особливої уваги заслуговує розроблена інтегральна модель інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств, яка дозволяє здійснювати комплексне оцінювання інноваційних проєктів із урахуванням економічної ефективності, технологічної готовності, цифрової зрілості, рівня ризиків та інших чинників, що впливають на прийняття інвестиційних рішень. Практична цінність моделі полягає у можливості її використання для ранжування інвестиційних проєктів та визначення пріоритетних напрямів фінансування інноваційної діяльності будівельних підприємств.

Вагоме практичне значення мають також запропоновані автором підходи до удосконалення організаційно-економічного механізму державного

регулювання інвестиційно-інноваційної діяльності будівельних підприємств, а також рекомендації щодо використання сучасних фінансових інструментів стимулювання інноваційної діяльності, орієнтованих на підвищення інвестиційної активності підприємств у процесі післявоєнного відновлення економіки України.

Важливо підкреслити, що результати дослідження характеризуються комплексністю, методичною завершеністю та логічною узгодженістю. Їх практична реалізація сприятиме підвищенню ефективності управління інвестиційними процесами, зміцненню інноваційного потенціалу будівельних підприємств, активізації інвестиційної діяльності та формуванню передумов для забезпечення їх довгострокової конкурентоспроможності.

Вказані результати дисертаційного дослідження набули практичного втілення та використовуються у діяльності будівельних підприємств ТОВ «Архітектурно-будівельні новації» (довідка № 26/01 від 26 січня 2026р.), ТОВ «Юкрейніан девелопмент партнерс» (довідка 2026 р.) та використано в освітньому процесі Київського національного університету будівництва і архітектури (довідка № 1759/52-21/3/26 від 22.06.2026 р.), що підтверджується відповідними актами впровадження. Це свідчить про практичну значущість одержаних результатів, їх прикладний характер та можливість використання при формуванні й реалізації інвестиційної політики інноваційного розвитку будівельних підприємств в умовах відбудови економіки України.

У цілому теоретичні положення та практичні рекомендації, викладені у дисертації, характеризуються достатнім рівнем наукової новизни, відповідають сучасним потребам розвитку економічної науки та практики господарювання і можуть бути використані як у наукових дослідженнях, так і у практичній діяльності підприємств будівельної галузі та органів публічного управління.

Аналіз змісту дисертаційної роботи свідчить, що автору вдалося досягти поставленої мети та вирішити комплекс взаємопов'язаних наукових завдань, спрямованих на розвиток теоретико-методичних засад інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств в умовах відбудови економіки України.

Наукові результати дослідження характеризуються внутрішньою логічною послідовністю, методологічною цілісністю та достатнім рівнем аргументованості. Запропоновані автором положення ґрунтуються на сучасних концепціях економічної науки, враховують особливості функціонування будівельної галузі в умовах воєнних трансформацій та мають прикладне спрямування.

Слід позитивно оцінити прагнення автора поєднати фундаментальні теоретичні положення із сучасними інструментами економічного моделювання, ризик-орієнтованого управління, цифровізації інвестиційних процесів та адаптації міжнародного досвіду до умов функціонування українських будівельних підприємств. Це свідчить про належний рівень наукової підготовки здобувача, його здатність до самостійного проведення

комплексних наукових досліджень та вирішення актуальних науково-прикладних проблем розвитку будівельної галузі.

Повнота висвітлення результатів дослідження в опублікованих працях здобувача

Основні результати дисертаційного дослідження достатньою мірою висвітлено в опублікованих наукових працях здобувача. За темою дисертації опубліковано 20 наукових праць: 1 стаття у періодичному науковому виданні, що включене до переліку наукометричних баз, зокрема Scopus, 9 статей у наукових фахових виданнях України категорії «Б»; 1 теза у зарубіжному виданні, 9 тез наукових доповідей в збірниках матеріалів міжнародних конференцій.

Публікації містять результати теоретичних досліджень та прикладних розробок автора, не мають ознак повторень, достатньо повно розкривають зміст дисертаційного дослідження, його наукову новизну та результати, що виносяться на захист, свідчать про достатню апробацію на конференціях різних рівнів. У повному обсязі дотримано вимоги пунктів 8 і 9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (у чинній редакції). Публікацій, що містять інформацію з обмеженим доступом, не виявлено.

Дотримання дисертантом вимог академічної доброчесності

На підставі результатів перевірки повного тексту дисертаційної роботи Максюті Антона Петровича, проведеної у Київському національному університеті будівництва і архітектури з використанням програмного забезпечення StrikePlagiarism, встановлено, що дисертаційна робота виконана з дотриманням принципів академічної доброчесності. Загальний показник оригінальності тексту становить 97,16%, що підтверджує самостійний характер виконання наукового дослідження та високий рівень авторської оригінальності.

Виявлені текстові збіги мають коректний характер і стосуються переважно загальновживаної наукової термінології, нормативно-правових актів, усталених визначень, а також належним чином оформлених цитувань із посиланнями на використані джерела. У дисертації забезпечено коректне бібліографічне оформлення, наведено посилання на всі використані наукові джерела, а результати дослідження характеризуються авторським підходом до вирішення поставлених наукових завдань.

Особистий внесок здобувача у наукових працях, підготовлених у співавторстві, чітко визначений, що відповідає вимогам щодо прозорості авторства та принципам академічної етики. Структура роботи, логіка викладення матеріалу, аргументованість висновків і належний рівень наукової культури свідчать про сумлінне дотримання здобувачем вимог академічної доброчесності.

За результатами проведеної перевірки та аналізу змісту дисертаційної роботи фактів академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації, фальсифікації чи інших порушень принципів академічної доброчесності не виявлено.

Отже, дисертаційне дослідження є оригінальною, самостійно виконаною науковою працею, що повністю відповідає вимогам академічної доброчесності.

Оцінка структури, мови і стилю дисертації, відповідність дисертації вимогам МОН України та освітньо-наукової програми

Дисертаційна робота Максюті Антона Петровича характеризується логічною структурою, чіткою послідовністю викладу матеріалу та внутрішньою узгодженістю всіх її складових. Побудова роботи повністю підпорядкована реалізації поставленої мети та виконанню визначених завдань дослідження, що забезпечує цілісність авторської концепції та належний рівень наукової аргументації. Послідовність викладу матеріалу є обґрунтованою: від узагальнення теоретичних засад інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств автор переходить до аналізу сучасного стану досліджуваної проблематики та завершує роботу розробленням науково-практичних рекомендацій щодо її вирішення в умовах відбудови економіки України.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Кожен розділ має завершений характер, містить проміжні висновки та логічно пов'язаний із наступними складовими дослідження, що забезпечує цілісність роботи та підтверджує системність проведеного наукового пошуку.

Дисертаційна робота викладена грамотною академічною українською мовою із дотриманням вимог наукового стилю. Автор коректно використовує сучасний категоріальний апарат економічної науки, послідовно застосовує спеціальну економічну термінологію, а виклад матеріалу відзначається чіткістю, логічністю та аргументованістю. Наукові положення сформульовано достатньо переконливо, висновки є послідовними та впливають із проведеного дослідження.

Оформлення дисертаційної роботи відповідає встановленим вимогам, а її структура і зміст узгоджуються з вимогами Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами), а також Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 № 40.

Тема дисертації, її зміст, теоретичний і методичний рівень опрацювання проблематики, використаний дослідницький інструментарій, обсяг емпіричної бази, рівень апробації отриманих результатів та сформульовані висновки повністю відповідають освітньо-науковій програмі підготовки докторів філософії за спеціальністю 051 «Економіка» Київського національного

університету будівництва і архітектури та забезпечують досягнення програмних результатів навчання третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти.

Зауваження і дискусійні положення

1. У першому розділі автором проведено ґрунтовний аналіз сучасних теоретичних підходів до інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку та узагальнено значний міжнародний досвід (с. 35–110).. Водночас окремі положення щодо застосування міжнародних моделей фінансування інноваційного розвитку (зокрема досвіду країн ЄС, Канади, Сінгапуру та Японії) доцільно було б доповнити критеріями їх адаптації саме до умов функціонування українських будівельних підприємств у післявоєнний період, враховуючи особливості національного інституційного середовища.

2. До підрозділу 2.2 «Оцінка інноваційного потенціалу підприємств будівельної галузі» (с. 131–140). Запропонований автором підхід до оцінювання інноваційного потенціалу підприємств є достатньо аргументованим і комплексним. Разом із тим роботу посилило б проведення порівняльного аналізу отриманих результатів із використанням альтернативних методик інтегрального оцінювання або економетричних моделей, що дозволило б більш повно підтвердити переваги запропонованого методичного підходу.

3. До підрозділу 3.1 «Розробка інтегральної моделі інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств» (с. 160–192). Безперечною перевагою роботи є запропонована інтегральна модель інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств, побудована із застосуванням апарату нечіткої логіки Mamdani. Водночас у процесі апробації моделі автор обмежився її використанням на окремому прикладі. На наш погляд, більш переконливими були б результати порівняльної апробації моделі на підприємствах різного масштабу діяльності або спеціалізації (житлове, промислове, інфраструктурне будівництво), що дозволило б оцінити універсальність запропонованого підходу та межі його практичного застосування.

4. До підрозділу 3.2 «Організаційно-економічний механізм державного регулювання інвестиційно-інноваційної діяльності будівельних підприємств» (с. 193–215). Автором запропоновано комплексний організаційно-економічний механізм державного регулювання інвестиційно-інноваційної діяльності будівельних підприємств, який охоплює нормативно-правові, фінансові, інституційні та цифрові інструменти. Разом із тим дискусійним залишається питання визначення пріоритетності окремих інструментів залежно від етапів відбудови економіки та рівня фінансових можливостей держави. Доцільним було б доповнити запропонований механізм методичними рекомендаціями щодо поетапності його впровадження та визначення відповідальних суб'єктів реалізації окремих управлінських заходів.

5. До підрозділу 3.3 «Використання сучасних фінансових інструментів для стимулювання інноваційної діяльності в будівництві» (с. 216–246).

Позитивно оцінюючи систематизацію сучасних фінансових інструментів стимулювання інноваційної діяльності, варто зазначити, що наведені автором рекомендації щодо використання ESG-фінансування, зелених облігацій, blended finance та цифрових фінансових інструментів потребували б більш детального економічного обґрунтування з позицій їх адаптації до сучасного стану українського фінансового ринку та чинного нормативно-правового забезпечення. Це надало б запропонованим рекомендаціям більш прикладного характеру.

Вказані дискусійні положення та рекомендації відображають власну наукову позицію офіційного опонента і не знижують загальної позитивної оцінки роботи.

Загальний висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота Максюті Антона Петровича на тему «Інвестиції в інноваційний розвиток будівельних підприємств в умовах відбудови економіки України» є самостійним, завершеним і цілісним науковим дослідженням, у якому вирішено актуальне наукове завдання щодо розвитку теоретико-методичних засад та розроблення практичних рекомендацій з удосконалення інвестиційного забезпечення інноваційного розвитку будівельних підприємств в умовах відбудови економіки України.

Зміст дисертації повністю відповідає профілю спеціальності 051 «Економіка». Отримані результати характеризуються належним рівнем наукової новизни, теоретичної обґрунтованості, практичної значущості та достовірності. Висновки й рекомендації є логічними, аргументованими, базуються на сучасних наукових підходах, результатах ґрунтовного аналізу та власних дослідженнях автора. Запропоновані наукові положення мають прикладну цінність, підтверджені практичним впровадженням та можуть бути використані у діяльності будівельних підприємств, органів державного управління, а також у науковій та освітній діяльності.

Наукові результати дисертаційної роботи достатньою мірою апробовані, повно відображені у наукових публікаціях здобувача та відповідають принципам академічної доброчесності. Структура, зміст, мова, стиль викладу й оформлення дисертації відповідають чинним вимогам до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії.

Висловлені у відгуку зауваження мають рекомендаційний та дискусійний характер, не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи й можуть бути враховані автором у подальших наукових дослідженнях.

Зважаючи на актуальність вирішених в дисертації завдань, отриманих наукових висновків, теоретично обґрунтованих принципових наукових положень, використаних сучасних методів наукових досліджень та підтвердженої практичної значимості можна стверджувати, що дисертація відповідає галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки спеціальності 051 Економіка, вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 283 від 03.04.2019 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.) і пп. 6-8 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), а її автор – Максютя Антон Петрович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 051 Економіка.

Офіційний опонент:

професор кафедри міжнародної економіки
Київського столичного університету
імені Бориса Грінченка,
доктор економічних наук, професор

Ушєнко  **Наталя УШЕНКО**

